
D.R.S. n. 1671  

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 

e dei Trasporti Servizio 7 U.O.01  
Politiche Urbane e Abitative

Il  Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 che stabilisce le norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali;

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009;

Visti il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010; 

Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010;

Vista la Legge regionale 12 maggio 2010 n. 12;

Visto il D.lgs 23/06/2011 n. 118,

Visto il  D.P.  n.  6  del  18/01/2013  che  rimodula  gli  assetti  organizzativi  endodipartimentali  dei 
Dipartimenti regionali;

Visto il  DDG n.  867/U.S.1  del  26/03/2013  con  il  quale  è  stato  adottato  il  funzionigramma  del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Vista la deliberazione n. 52  del 13/02/2018 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 
di Dirigente generale del  Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti  al 
Dott. Fulvio Bellomo;

Visto il D.D.G. n. 1547 del 06/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio 
l’incarico di dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;

     Vista la L.r.  del 22/02/2019 n. 2, relativa al bilancio di previsione della  Regione siciliana per il  
triennio 2019-2021, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 26/02/2019 P. I;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D.D.G. n. 2901 del 23/11/2017, vistato alla Ragioneria Centrale per  l'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità in data 04/12/2017, n. 1805, con il quale è stata accertata 
sul capitolo di entrata 7479, la somma di € 00,00 per l'anno 2017, € 200.000,00 per l'esercizio 
2018 ed € 500.000,00 per l'esercizio 2019 per un importo complessivo di  € 700.000,00 per 
l'intervento relativo ai lavori di “manutenzione straordinaria e Restauro Palazzo Comunale”, 
nel Comune di Nicosia (EN); 

Visto il  D.D.G.  n.  1069 del  18/05/2018, di ammissione a finanziamento e contestuale impegno 
vistato alla Ragioneria C.le per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità  
il  25/05/2018 al n. 231,  scheda  n.  111,  con  il  quale  è  stato  ammesso  a  finanziamento  il 
progetto esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria e Restauro Palazzo Comunale” 
nel Comune di  Nicosia (EN) - C.U.P.  G16G15000800002,  dell’importo complessivo di € 
700.000,00 ed  impegnata  la  medesima  somma  di  € 700.000,00 sul  capitolo  672465, 
imputando come da cronoprogramma €  0,00 per l’anno 2017,  € 200.000,00 per l'esercizio 
2018 ed € 500.000,00 per l'esercizio 2019;

Visto il contratto d’appalto n. 14697/05 di rep. del 05/04/2019 con il quale  lavori di cui trattasi 
sono stati aggiudicati alla Ditta B.M. COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Gangi (PA), via Ippolito 

1



Nievo n. 1, che ha offerto un ribasso d'asta del 34,0164 % pari ad € 152.297,80, per un importo 
complessivo netto contrattuale € 323.792,03, di cui € 53.233,03 per oneri  della sicurezza non 
soggetti a ribasso oltre I.V.A. (10%); 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 448 del 12/03/2019 con la quale l’Amministrazione comunale 
di Nicosia ha preso atto dell’affitto del ramo d’azienda dalla Ditta B.M. COSTRUZIONI S.R.L. 
alla Ditta EMMECI SR.L., con sede in Ganci via A. Jerone n. 25;

Visto            il verbale di consegna dei lavori del 23/11/2018, sotto riserva di legge (art. 153 comma 1 del 
D.P.R. 207/2010, Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii), dal quale risulta che gli stessi dovranno compiersi in 
giorni 210 (duecentodieci) e consecutivi decorrenti dalla data del concreto inizio dei lavori, 
quindi la loro ultimazione dovrà avvenire entro il 21/0672019;

Visto il verbale di sospensione dei lavori di cui trattasi rilasciato dal R.U.P. e Direttore dei lavori Ing. 
Antonio Testa Camillo il 10/12/2018 ai sensi dell’art. 158 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

Vista la  Determinazione  dirigenziale  n.  236  del  14/02/2019,  con  la  quale  l’Amministrazione 
comunale di Nicosia in sostituzione dell’Ing. Antonio Testa Camillo, direttore dei lavori in 
argomento, ha conferito dopo avviso pubblico per la costituzione di professionisti esterni 
all’Amministrazione comunale,  l’incarico  per  la Direzione lavori,  misura e  contabilità  e 
certificato di regolare esecuzione ai professionisti Arch. Luigi Fascetto e Ing. Pietro Farinella, 
per un importo complessivo di € 34.689,29 comprea I.V.A. ed oneri accessori;

Visto  il verbale di ripresa dei lavori che dispone la ripresa degli stessi per il 29/04/2019, che tenuto 
conto del periodo di sospensione, determina la nuova data di fine lavori posticipata al giorno 
07/11/2019;

Visto il verbale di concreto inizio dei lavori del 08/0572019 , rilasciato dal Direttore dei lavori Arch. 
Luigi Fascetto;

Considerato che a seguito di avvenuta aggiudicazione dei lavori in argomento e della successiva stipula  
del  contratto  d’appalto  degli  stessi,  il  Q.T.E.  viene  rimodulato  con  il  conseguente  
accertamento  delle  economie  da  ribasso  d’asta  dell’I.V.A.  sul  ribasso  stesso  secondo  il  
riepilogo come di seguito esposto:
A – Importo dei lavori  di cui:       €   476.089,83

                           Oneri della sicurezza     €      53.233,03
Incidenza della manodopera      € 107.746,44                              

                           Ribasso d’asta 36,0164  %                €     152.297,80
                          Totale lavori soggetti al ribasso d'asta                                                                                       €    422.856,80

Lavori al netto del ribasso d’atsa €    270.559,00
Totale dei lavori al netto del ribasso d’asta compresi oneri della sicurezza €    323.792,03
B - Somme a disposizione delI'Amm.ne
I.V.A. 10% sui lavori €            32.379,20
Per funzioni tecniche art. 113 del D.lgs n. 50/2016 €              9.521,80

                           Competenze tecniche per direzione lavori IVA ed oneri €            43.800,00
                           Competenze tecniche per coord. sicurezza in fase di esecuz. 
                           inclusa IVA e oneri €            24.500,00
                           Competenze per geologo compresa IVA e oneri €              3.000,00
                           Compensi per collaudo statico compreso IVA e oneri €              5.650,00
                           Diritti per parere sanitario €                 500,00
                           Contributo AVC €                 375,00
                           Oneri per pubblicazioni bandi e gare €              3.000,00

Oneri per conferimento a discarica €            20.000,00
Oneri per pratica di allacciam. dell'impianto FTV alla rete e per 
pratica GSE €              1.500,00
Oneri per interramento sottoservizi €            20.000,00
 Imprevisti €            44.454,39

                          Totale somme a disposizione €          208.680,39  €       208.680,39
Importo complessivo A+B  €    532.472,42

C - Economie da ribasso d’asta 36,0164 %  €    152.297,80

- I.V.A. (10%) su ribasso d’asta  €      15.229,78

Totale complessivo A+B+C  €    700.000,00

Considerato che la spesa per “per funzioni tecniche art. 113 del D.lgs n. 50/2016”, può essere  
ammessa a spesa fino alla concorrenza del 80% del 2%, giusta comma 3 dell'art. 113 
D.Lgs.  50/2016  ,  tale  spesa di  €  9.521,80,  è  ridotta  di  €  1.904,36  (20% del  2%), 
pertanto l'importo ammesso a spesa è di € 7.617,44 (€ 9.521,80 - € 1.904,36), che la  
spesa per “pubblicazioni bandi e gare” di € 3.000,00  non può essere  ammessa a  

2



finanziamento consenguentemente il Q.T.E.  è rimodulato da questo ufficio, come di 
seguito esposto:

  A – Importo dei lavori  di cui:       €   476.089,83
                           Oneri della sicurezza     €      53.233,03

Incidenza della manodopera      € 107.746,44                              
                           Ribasso d’asta 36,0164  %                €     152.297,80
                          Totale lavori soggetti al ribasso d'asta                                                                                       €    422.856,80

Lavori al netto del ribasso d’atsa €    270.559,00
Totale dei lavori al netto del ribasso d’asta compresi oneri della sicurezza €    323.792,03
B - Somme a disposizione delI'Amm.ne
I.V.A. 10% sui lavori €            32.379,20
Per funzioni tecniche art. 113 del D.lgs n. 50/2016 €              7.617,44

                           Competenze tecniche per direzione lavori IVA ed oneri €            43.800,00
                           Competenze tecniche per coord. sicurezza in fase di esecuz. 
                           inclusa IVA e oneri €            24.500,00
                           Competenze per geologo compresa IVA e oneri €              3.000,00
                           Compensi per collaudo statico compreso IVA e oneri €              5.650,00
                           Diritti per parere sanitario €                 500,00
                           Contributo AVC €                 375,00

Oneri per conferimento a discarica €            20.000,00
Oneri per pratica di allacciam. dell'impianto FTV alla rete e per 
pratica GSE €              1.500,00
Oneri per interramento sottoservizi €            20.000,00
 Imprevisti €            44.454,39

                          Totale somme a disposizione €          203.776,03  €       203.776,03
Importo complessivo A+B  €    527.568,06

C - Economie da ribasso d’asta 36,0164 %  €    152.297,80

- I.V.A. (10%) su ribasso d’asta  €      15.229,78

D – Altre economie  €        4.904,36

   Totale complessivo A+B+C +D  €    700.000,00
Ritenuto  di dovere procedere alla riduzione dell’importo complessivo di € 172.431,94, sull’impegno n. 

231/2019,  giusto D.D.G.  n.  1069 del  18/05/2018, quale quota inerente il ribasso d'asta 
(36,0164%) offerto in sede di gara, compresa I.V.A. al 10%, che sommano un importo pari ad 
€ 167.527,58 oltre ad altre economie sopra descritte pari ad € 4.904,36 per l'esercizio 2019, del 
capitolo 672465 e che tale importo costituisce economia riprogrammabile;

Ritenuto altresì, al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate, di 
dovere rettificare l'accertamento in entrata di cui al D.D.G. n. 2901 del 23/11/2017 sul capitolo 
di entrata 7479 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le  
risorse  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  2014/2020  per  gli  interventi  di  Recupero  e  
Rifunzionalizzazione finalizzati al Miglioramento della qualità della vita ed allo sviluppo  
sostenibile dei Comuni della Regione Sicilia” del Bilancio della Regione, (Codice Finanziario 
E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza : Palermo) riducendo l'importo di € 172.431,94 dalle 
somme previste per l'esercizio 2019;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni espresse in narrativa si prende atto del progetto esecutivo dei lavori di “ 
manutenzione straordinaria e Restauro Palazzo Comunale” -   C.U.P.  G16G15000800002, 
nel  Comune di  Nicosia (EN), finanziato con  D.D.G.  n.  1069 del  18/05/2018, il  cui 
Q.T.E. è stato rimodulato a seguito di gara d'appalto e aggiudicazione dei lavori stessi, con 
la conseguente riduzione di impegno della somma di € 172.431,94, quale accertamento delle 
economie da ribasso d’asta del 36,0164% e dell’I.V.A. (10% ) sul ribasso stesso, oltre ad altre 
economie pari ad €  4.904,36 e  che stabilisce in  €  323.792,02 comprensivi di oneri per la 
sicurezza l’importo dei lavori netti contrattuali, come di seguito esposto: 
A – Importo dei lavori  di cui:       €   476.089,83

                           Oneri della sicurezza     €      53.233,03
Incidenza della manodopera      € 107.746,44                              

                           Ribasso d’asta 36,0164  %                €     152.297,80
                          Totale lavori soggetti al ribasso d'asta                                                                                       €    422.856,80

Lavori al netto del ribasso d’atsa €    270.559,00
Totale dei lavori al netto del ribasso d’asta compresi oneri della sicurezza €    323.792,03

3



B - Somme a disposizione delI'Amm.ne
I.V.A. 10% sui lavori €            32.379,20
Per funzioni tecniche art. 113 del D.lgs n. 50/2016 €              7.617,44

                           Competenze tecniche per direzione lavori IVA ed oneri €            43.800,00
                           Competenze tecniche per coord. sicurezza in fase di esecuz. 
                           inclusa IVA e oneri €            24.500,00
                           Competenze per geologo compresa IVA e oneri €              3.000,00
                           Compensi per collaudo statico compreso IVA e oneri €              5.650,00
                           Diritti per parere sanitario €                 500,00
                           Contributo AVC €                 375,00

Oneri per conferimento a discarica €            20.000,00
Oneri per pratica di allacciam. dell'impianto FTV alla rete e per 
pratica GSE €              1.500,00
Oneri per interramento sottoservizi €            20.000,00
 Imprevisti €            44.454,39

                          Totale somme a disposizione €          203.776,03  €       203.776,03
Importo complessivo A+B  €    527.568,06

C - Economie da ribasso d’asta 36,0164 %  €    152.297,80

- I.V.A. (10%) su ribasso d’asta  €      15.229,78

D – Altre economie  €        4.904,36

Totale complessivo A+B+C +D  €    700.000,00

Art.2 E' accertata l'economia di  € 172.431,94 sull'impegno n. 204/2019, del capitolo 672465 
giusto D.D.G.  n.  1069 del  18/05/2018.  Detto importo costituisce economia di spesa sul 
capitolo 672465 del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio in corso.

Art.3) Al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate, è' ridotto 
l'accertamento in entrata relativo all'esercizio finanziario 2019 per € 172.431,94 di cui al D.D.G. 
n.  2901 del 23/11/2017 sopra citato,  sul capitolo di entrata 7479, del Bilancio della Regione 
Siciliana nel rispetto del nuovo cronoprogramma di spesa come di seguito riportato:

Esercizio 2019  Totale

- €    172.431,94 € 527.568,06

Art.4) Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i. e  
successivamente  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo, li 04/07/2019 

Il Dirigente della U.O. S7.01                                            Il Dirigente del Servizio
       Arch. Sergio Girardi                  Dott. Calogero Franco Fazio

        f.to                                                         f.to
  

4


	Il Dirigente del Servizio

